

# Gazeta Codzienna Narodowa i Obca.

Prenumerata w Warszawie kosztuje na Kwartał Zł: 10. po Województwach z Poczta na Kwartał Zł: 1 3

## WIADOMOŚCI POLITYCZNE.

### ANGLJA.

z Londynu 26 Stycznia.

Na dniu 21. b. m. Lord Kanclerz w imieniu Xcia Rejenta, zagał posiedzenie Parlamentu. Dóniósł Izdom o śmierci Królowy, o usunięciu wojsk Cudzoziemskich z Francji i o ponowić się mającym z Stanami Zjednoczonymi traktacie handlowym. Obiecał Im przełożyć później Stan Skarbu Królestwa Wielkiej Brytanji, oraz powody i skutki wojny, w Indjach Wschodnich toczącej się.

Dnia 25. wniósł Hrabia Liverpool do Izby wyższej projekt powierzenia Xciu York opieki, nad nieszczęśliwym Królem, którą dotąd zmarła Monarchini miała sobie poruczoną.

— W Manchester, zebrał się lud w celu podania Parlamentowi próśby, o odwołanie ustawy, tyczącej się wprowadzania zboża do kraju: przewodniczył mu znany Mówca Hunt. — Za przybyciem tegoż Mówcy do Manchester, lud wyprzągl-szy konie z pojazdu, wprowadził go sam z tryumfem do miasta. Na czele zgromadzonego ludu, trzech wybranych niosło chorągwie z napisami następującemi: z je-

dney strony — Hunt i wolność; z drugiej — Powszechna zgoda ludu. Nad chorągwiami, znajdowała się czapka wolności. — Mówca stojąc na wozie u-przejmie lud witał, a przybywszy na plac publiczny, wstąpił na mównicę i miał długą przeciw Ministrom mowę: Po nim przy-mówiło się kilku innych przyjaciół ludu. Wreszcie na powszechnie żądanie Hunt po drugi raz głos podniósł, ale ledwo zaczął mówić, rozbiła się mównica; szczęściem przecież nie doznał najmniejszego uszkodzenia Hunt, ani żaden z jego przyjaciół. Naprawiono wkrótce mównicę: Hunt mówił z zapalem, a lud z równémże uniesieniem słuchał go; poczem w triumfie Mówca do mieszkania odprowadzonym został. — Nazajutrz dano obiad na 180. osób, na którym spełniono toasty następujące:

„Na pamiątkę Tomasza Penn, mężnego Obrońcy praw Człowieka przyrodzonych, cywilnych i politycznych; trzy razy trzy!!! Dalej, „Niech żyje Hunt!!! it. d. — Wieczorem znajdował się Hunt na teatrze, gdzie z nakrytymi głowami śpiewano pieśń: God save the King. (Boże zachowaj Króla!)

— Podług listów z Nowego Jorku, z daty 27. Grudnia, spodziewano się tam, iż układy między Stanami Zjednoczonymi



a Hiszpanją wkrótce i spokojnie się zakończą.

— Milicja Stanów Zjednoczonych, składa się w czasie pokoju z 800,000. ludzi; w czasie wojny może być do Miljona podniesioną.

— Odebrane z Rio-Janeiro pod dniem 15 Listopada listy, zawierają: iż w Buenos-Ayres powstał na nowo rozruch: Mięszkańcy mają być niekontenci z Rządów Dyrektora najwyższego Puyredona.

— Pomimo rozsiewanych wiadomości o złém powodzeniu Anglików, którzy się do służby Niepodległych w Ameryce południowej zaciągnęli, liczba ochotników pragnących walczyć za sprawę wolności, pomnaża się bezprzestannie. Pułkownik Amerykański Uslar, w tych dniach wysłał znów 1,000. ludzi należycie uzbrojonych. Dom jeden handlowy w Londynie, ofiarował temuż Pułkownikowi sposobem pożyczki 100,000. funtów szterlingów (około 4,000,000. Złp.) Podług obrachowania, stanie w końcu Lutego 10,000. wojowników, gotowych walczyć w szereгах patriotów.

— Jeden z Dzienników Londyńskich opisuje dom stawiany w Longwood na wyspie S. Heleny dla Bonapartego. Ma tenże dom 60 stóp długości, stoi na miejscu otwartém, otoczony jest murem i kratą żelazną.

W Ameryce rozeszła się w Grudniu wiadomość, iż okręt pewien uwolnił Bonapartego z wyspy S. Heleny, ale wkrótce ucichła ta pogłoska.

#### F R A N C J A.

*z Paryża dnia 27 Stycznia.*

Dnia 21 to jest w dzień śmierci Ludwika XVI uwolnił Król z więzienia 7 osób, z których 5 za buntownicze mowy skaranych było.

— Jenerał Excelmans, który niedawno otrzymał pozwolenie wrócenia do ojczyzny, przybył do Paryża.

— Były Minister Corvetto otrzymał od Króla 200,000 franków pensji.

— Posąg marmurowy Letycji Bonaparte, matki byłego Cesarza, roboty sławnego Kanowy, puszczone tu był na licytację. Kupiła go Xiężna Devonshire za 36,000 franków.

— Wdowa po Jenerale Moreau, przesała Królowi Szweckiemu w darze pałasz małżonka swojego.

— Summa na wsparcie osadników pola przytulku zebrała, wynosi już przeszło 60,000 franków.

#### H I S Z P A N J A.

*z Madrytu dnia 12 Stycznia.*

Spowiednik Króleski, Ojciec Cirello popadł w niełaszkę, i otrzymał rozkaz opuszczenia stolicy. Duchowny ten przybył z Brezylji, razem z zmarłą Królową i był Jeneralem zakonu Franciszkanów. Wypadek ten uczynił wielkie wrażenie; godność bowiem, którą piastował Ojciec Cirello jest jedną z najznacniejszych w Hiszpanji. Był na czele 20 stu tysięcy Mnichów, nad którymi miał prawie absolutną władzę.

— Patrole nocne nie przestają czuwać w tutejszej stolicy, nie wiemy dotąd jaka tego przyczyna?

— Listy z Walencji donoszą o odkrytym spisku przeciw Jenerałowi Elío, rządcy prowincji. Jenerał dowiedziawszy się o tym, udał się do spiskowych i został w ramię ranionym przez jednego z Oficerów, którego na miejscu przebił. Wypadek ten, zwrócićby powinien uwagę Rządu na nieszczęśliwych Oficerów, którzy od pamiętnej sprawy Porliera, zamknięci



będąc w więzieniu, na próżno dotąd domagają się sądu.

— Słychać iż Cevallos, po raz siódmy przywołanym będzie do urzędu Ministra Spraw Zagranicznych.

— Chociaż Rząd bardzo rzadko udziela nam wiadomości z Meksyku, dowiedzieliśmy się jednak, iż nadeszły listy z Vera Cruz do Kadyxu, pod datą 20 Września, z których jeden zawiera co następuje:

„Ojciec Torres ma już pod swoim dowództwem około 1500 ludzi. Vice-Król utiera się z nim bezprzestannie.— Torres często odnosi korzyści nad wojskiem Vice-Króla. Ostatnią razą wziął kilku Hiszpanów w niewolę, których w obecności swojej rozkazał zamordować: jednego tylko przy życiu zostawił i odesłał go do wojsk Hiszpańskich z listem następującym: „Jeżeli naczelnicy wojsk Hiszpańskich, nie przestaną rozstrzelać ludzi, za niepodległość ojczyzny walczących; mogą być pewni, iż każdy Hiszpan, wzięty przezemnie w niewolę, natychmiast powieszonym będzie”.

— Minister Marynarki Cisneros bawi ciągle w Kadyxie, gdzie jednak obecność jego nie może przyspieszyć wyprawy przeciw Ameryce południowej.

## N I E M C Y.

*z Wiednia dnia 26 Stycznia.*

Rozchodzi się pogłoska, iż Król Pruski przepędzi część Wiosny i lato w kąpielach w Baden; Xiążę Rejent zaś w Karlsbadzie.

— Odjazd NN. Cesarstwa do Włoch, nastąpi dnia 10. Lutego.

— Według listów z Palermo, schwytano tam znów niedawno kilkanaście osób, które jak się domyślamy, zapewne do Sekty Carbonari, należą.

— Król Obojga Sycylii, ustanowił na dniu 9. Stycznia order Wojskowy pod nazwiskiem; di S. Giorgio della riunione.

*od brzegów Menu dnia 29 Stycznia.*

Donoszą z Sztutgardu, iż Król Wirtemberski polecił swojemu Ministrowi Sprawiedliwości, uregulowanie pozostałości zmarłej Królowy. Testament jej otworzonym został na dniu 15 b. m. ale treść jego dotąd nie jest ogłoszoną.

— Na pamiątkę tej Królowy założony będzie w Sztutgardzie Szpital dla chorych, na który Obywatele Królestwa Wirtemberskiego złożyli już 2846 Złotych Niemieckich.

Merkury Szwabski, ogłosił z tego powodu, co następuje:

„Z wszystkich stron daje się słyszyć życzenie, abyśmy uwiecznili pamiątkę najlepszej Królowy. Ażeby pamiątka była Jej godną, winna łączyć prostotę i dobroć, któremi każdy krok naszej Monarchini był oznaczony. Nie zwierzchność, ale Jej poddani, idąc za natchnieniem serc własnych, spełnić powinni to chwalebne przedsięwzięcie.

„Kiedy opatrność nie pozwoliła nam dłużej cieszyć się wspaniałą Monarchinią naszą, niech przynajmniej imię i pamięć Jej zostaną wiecznie pomiędzy nami, niech dobrodziejstwa któremi nas przed kilką je-szcze dniami sama obsypywała, przypominają nam tę dobrotliwą Panią.

„W tym zamiarze zawiązało się Towarzystwo, które przyjmować będzie składkę i t. d.”

— Donoszą z Włoch: iż na dniu 13 Stycznia przyjął Chrzeszt w Rzymie pierwszy Jerozolimski Rabin, nazwiskiem Leobabe, 41 lat mający. Uważany był zawsze jako uczony w Żydowskiej wierze, i 10 języków posiadał.



— Rozchodzi się w Niemczech rado-  
 śna wiadomość, iż Komissja wyznaczona  
 przez Rząd Pruski do ułożenia projektu  
 do Konstytucji, ukończyła już swoją pra-  
 cę. Zapewniają, iż wygotowany projekt,  
 ułożony jest na zasadach najliberalniejszych.  
 Zupełna wolność druku, reprezentacja  
 narodowa, odpowiedzialność Ministrów i  
 wszystkich wykonawczych Urzędów, sta-  
 nowienie podatków przez Izbę reprezen-  
 tantów, zmniejszenie wojska, zniesienie  
 feodalizmu, ustanowienie tytułów osobi-  
 stych i narodowych; oto są głównejsze  
 zasady, które, — jak słyhać, — jedno-  
 myślnie przyjęli wyznaczeni Kommissarze.  
 Godni są Ci szanowni Obywatele, aby ich  
 imiona publiczności świata całego ogłoszo-  
 ne zostały: są to PP. Beyme Kanclerz,  
 Radca Eichorn i sławny Prawnik Sa-  
 vigny. Umieili oni z odwagą wytłuma-  
 czyć Monarsze życzenia całego Narodu. —  
 Projekt ich przesłany został, do zgłębie-  
 nia Radzie Stanu; jakkolwiek zaś los go  
 spotka, Mężom tym należyć się zawsze bę-  
 dzie wdzięczność równie od Pruss, któ-  
 rych dobru się poświęcili, jako też od in-  
 nych Państw Niemieckich, którym razem  
 naukę i przykład wskazali.

— W Elektoracie Heskim, ogłoszono  
 obszernie urządzenie tyczące się cenzury

ksiąg. Jest ono podobne i zgodne z wszy-  
 stkiemi ustawami, które Rząd tego Elekto-  
 ratu zalecają. Znosi zupełnie wolność dru-  
 ku. Oddzielna Kommissja przeglądać bę-  
 dzie dzieła nowo wydrukowane, wszy-  
 stkie Katalogi po księgarniach; bez jej wie-  
 dzy, nie będzie wolno ani wprowadzić do  
 kraju, ani sprzedawać żadnego pisma tak  
 krajowego jak zagranicznego. (!)

— W Królestwie Niderlandów, urzą-  
 dzeniem Króleskiem zniesione zostały kor-  
 pusy kadetów. Jeden z Dzienników za-  
 granicznych, donosząc o rzeczoném urzą-  
 dzeniu czyni uwagę, iż korpusy kadetów  
 tamują pospolicie zasłużonym żołnierzom  
 awans na Oficerów, i że przeto są szko-  
 dliwe. Król Niderlandów zapewnił nad-  
 to, iż przy każdym awansie, połowę za-  
 służonych Żołnierzy na Oficerów miano-  
 wać będzie.

#### TEATR NARODOWY.

W Niedzielę, daną będzie Opera:  
 Janek i Stefanek.

#### DOSTRZEŻENIA METEOROLOGICZNE, czynione w Warszawie przez Ant: MAGIER.

Dnia rano.	Termometr		Barometr			Wiatr	Stan Nieba	Wysokość wo- dy na Wiśle.	
	ciepła	zimna	cale	linje	łoczęli:			łokcie	cale
10. Lutego		2	27	11	4	Południo-Zachodni.	Mgła.		
11. Lutego		2	27	8	2	Zachodni.	Mgła.		

Wydawcy odpowiedzialni.

*Arabia Ricciuski* *J. Morawski*